
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    412    DEL     06/06/2022 

LAVORI PER RIDUZIONE RISCHIO SISMICO” DEL PALAZZO COMUNALE 
IN  CATTOLICA  “PALAZZO  MANCINI  -  AFFIDAMENTO  INCARICO 
COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 472 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 412 del 06/06/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA  la deliberazione n. 38 del 13/03/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibili,  è stato approvato il  progetto esecutivo relativo ai lavori di riduzione del rischio 
sismico  del  Palazzo  Mancini  per  un  importo  complessivo  di  €  1.492.450,00  di  cui  € 
1.259.540,85 per lavori ed € 232.909,15 per somme a disposizione (CUP: G65B17000030002);

Visto  che  i  lavori  sono  iniziati  il  31.07.2019  e  entro  la  metà  di  giugno  2022  si 
concluderanno;

CONSIDERATO pertanto,  si  rende necessario  provvedere  all'affidamento   di  un 
incarico professionale ad un professionista esterno con il compito di redazione del  "Collaudo 
Tecnico-Amministrativo" dell’opera,  dando atto a tal  proposito,  che è stata compiuta una 
verifica sull'esistente carenza di organico all’interno della stazione appaltante di soggetti in 
possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale funzione, accertata e certificata dal 
sottoscritto responsabile del procedimento;

RITENUTO, quindi,  che tale incarico rientra tra quelli eseguibili ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett.  a)  della suddetta Legge  11 settembre 2020 n. 120: mediante affidamenti 
diretto in  quanto trattasi  di  servizi  di  ingegneria  e  architettura di  importo inferiore  ad € 
139.000,00;

Pratica n. 472 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 412 del 06/06/2022 Pag. 2 di 5



 CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato,  è stato individuato l’Ing. 
Claudio Lagana, che   ha inviato il  proprio curriculum professionale e l’offerta economica 
relativamente all'incarico di cui trattasi, e che l'esperienza documentata risulta particolarmente 
corrispondente alla complessità ed alle specifiche problematicità del lavoro in oggetto, mentre 
l'offerta economica risulta congrua e compatibile con l'impegno richiesto, predisposta  sulla 
base  del   prospetto  elaborato   ai  sensi  del  regolamento  recante  le  modalità  per  la  
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016);

RITENUTO pertanto, di affidare l'incarico di cui trattasi all’Ing.  Claudio Laganà con 
Studio in Via Villa Camillo Benso Conte di Cavour n. 41 – Pesaro,  iscritto all'Ordine  degli  
Ingegneri  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  al  n.  1135  -  Cod.  Fiscale: 
LGNCLD73E18F205H  -  P.IVA  n.  02140680410  per  un  importo  pari  ad  €  9.000,00 
compreso di spese ed oneri accessori, oltre al contributo Cassa Previdenza 4% e all'I.V.A. 
22%, quindi per un totale lordo complessivo, di € 11.419,20  CIG:  ZF536A20A6 

DATO ATTO  che le prestazioni oggetto del presente incarico sono  contenute nello 
lo  schema  di  lettera  commerciale  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento che andrà a regolamentare l'incarico di cui trattasi;

CONSIDERATO  che  la  CASSA  ITALIANA  PREVIDENZA  E  ASSISTENZA 
GEOMETRI ha attestato la regolarità contributiva del suddetto professionista; 

CONSIDERATO inoltre  che  il  sopraindicato  professionista,  in  riferimento  alla 
Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO   che l'incarico professionale di  cui trattasi  non rientra nei  limiti di 
spesa di cui all'art. 46, 3° comma della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art.  
46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”  
mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006) ed 
alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei  
Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento sarà soggetto all'invio alla Sezione 
Regionale  della  Corte  dei  Conti,   prevedendo una  spesa  per  compensi  superiore  ad  € 
5.000,00;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

Pratica n. 472 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 412 del 06/06/2022 Pag. 3 di 5



1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene 
approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare,  per i motivi esposti in premessa,  all’Ing. Claudio Laganà con Studio in Via 
Villa Camillo Benso Conte di Cavour n. 41 – Pesaro,  iscritto all'Ordine  degli Ingegneri 
della  Provincia di  Pesaro e Urbino al  n.  1135 - Cod. Fiscale:  LGNCLD73E18F205H - 
P.IVA n.  02140680410,   l'incarico  professionale  per  redazione  del   "Collaudo Tecnico-
Amministrativo" relativamente al progetto di  “  lavori di riduzione del rischio sismico del 
Palazzo Mancini”CIG:  ;

3) di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema 
di  lettera  commerciale  depositato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 
riconoscendo al  predetto professionista un compenso lordo complessivo di  € 11.419,20 
oneri fiscali e  contributi diversi compresi -  CIG:  ZF536A20A6; 
                                                                                   
4)  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il  sopraindicato 
professionista sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo,   è stata presentata la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

5)di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei limiti di 
spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, 
V° comma, lett.  f)  del  “Regolamento sull'ordinamento generale  degli  uffici  e  dei  servizi” 
mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005, n. 266 (Finanziaria 2006) ed 
alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento  sarà soggetto all'invio alla Sezione 
Regionale della Corte dei Conti, prevedendo una spesa per compensi superiore ad € 5.000,00; 

6) di dare atto inoltre,  che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di organico 
all’interno  della  stazione  appaltante  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per 
l'espletamento di tale funzione;  

7) di  dare atto che l'importo di  € 11.419,20 a favore dell’Ing. Claudio Laganà , farà carico 
sul Capitolo di spesa 11376002 “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA 
DI EDIFICI COMUNALI (FIN. CONC. EDILIZIE)”  del bilancio di previsione 2022 - 
Codice Siope/Piano dei conti finanziario  1.2.2.02.09.99;

8) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 472 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 412 del 06/06/2022 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/06/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 472 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 412 del 06/06/2022 Pag. 5 di 5


